PROTOCOLO6633/2025-17/07/202516:54

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1140/2025

Solicita informações sobre o número de
atendimentos realizados nas unidades
de saúde do município.

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício de suas atribuições
legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do inciso XIX
do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, requerer o encaminhamento do
presente requerimento à Secretaria Municipal da Saúde, para que preste esclarecimentos
acerca do número de pessoas atendidas em todas as unidades de saúde municipais.

Considerando a importância do monitoramento da demanda e da qualidade do
serviço público de saúde oferecido à população, solicita-se que seja informado, de forma
detalhada:

O número total de atendimentos realizados por unidade de saúde do município
no ano de 2024 e no primeiro semestre de 2025;

A especificação dos tipos de atendimento (consultas médicas, odontológicas,
atendimentos de enfermagem, exames, etc.);

Os dados desagregados por unidade (UBS, UPA, AMA, entre outras), incluindo
nome, endereço e tipo de unidade;

A média mensal de atendimentos por unidade, se possível;

Eventuais mudanças no fluxo de atendimento em razão de alterações
administrativas ou estruturais.

As informações solicitadas são fundamentais para o exercício da função
fiscalizatória do Poder Legislativo e para a formulação de políticas públicas mais eficazes
no âmbito da saúde municipal.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 17 de julho de 2025.

PROTOCOLO6633/2025-17/07/202516:54

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 09Z5JWM3UK05ARC6
		2025-07-18T11:08:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-18T11:08:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura